
CADERNO 5  5QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 352/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO para exercer a função de 
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Infância e da 
Juventude do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para, até 28/2/2013, exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, a 
contar de 1º/1/2013, sem prejuízo da titularidade no 10º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 358/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2013/GAECO, de 
7/1/2013, protocolizado sob o nº 495/2013, de iniciativa do 
Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate ao 
Crime Organizado – GAECO, Promotor de Justiça Milton Luis 
Lobo de Menezes, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO para, até 5/2/2013, exercer atribuições perante a 
Vara de Combate às Organizações Criminosas, no município de 
Belém, a contar e 7/1/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
no 2º cargo de Promotor de Justiça de Direitos Humanos, 
Controle Externo da Atividade Policial e do Tribunal do Júri de 
Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 374/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea d, c/c 
art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 05/2013/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 16/1/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0004567-15.2011.814.0028, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 395/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva CAMILA CAVALCANTE DOS 
SANTOS do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 

prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 396/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça ANA 
LOBATO PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5411/2012-
MP/PGJ, de 26/11/2012, em 7/1 a 5/2/2013, para gozo no 
período de 14/1 a 12/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 397/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
ANTECIPAR as férias da Promotora de Justiça LEANE BARROS 
FIÚZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º/2 a 2/3/2013, para o período 
de 28/1 a 26/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 398/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ALESSANDRA REBELO CLOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3195/2012-MP/PGJ, de 16/7/2012, em 2 a 31/1/2013, para 
gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça 
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 14/1 a 12/2/2013.
III - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º/2 a 1º/4/2013, 
para gozo no período de 4/2 a 4/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 399/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES licença para tratamento de saúde, no período de 14 
a 22/1/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
janeiro de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480652

PORTARIA: 388/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.

Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/01/2013 a 16/01/2013
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480655

PORTARIA: 225/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA AMANDA LUCIANA SALES LOBATO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; 
ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E 
RESOLUÇÃO Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
333389/ANTONIO PINTO ROCHA (SOLDADO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EDITAL 001/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480720

EDITAL 001/2013-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos arts. 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625, c/c o art. 97 e art. 102 da Lei Complementar nº 
057/2006, FAZ SABER aos senhores Procuradores de Justiça que 
se encontram abertas, durante o prazo de 5 (cinco) dias úteis, as 
inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Procuradoria de Justiça abaixo informada:

PROCURADORIA DE JUSTIÇA
REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

      1     PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 23 de janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 002/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480721

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE 
DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei 
Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores 
de Justiça de 3ª Entrância, que se encontram abertas pelo 
prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSOS 
DE REMOÇÃO para preenchimento dos cargos vagos nas 
Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
3ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 2 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 2º PJ CRIMINAL ANTIGUIDADE

2
3º PJ DE VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER

MERECIMENTO

Belém-Pa, 23 de janeiro de 2013.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior 


